apresenta o oficio nº391/SEMPLAN/2017 e faz leitura do mesmo para apreciação do conselho 

bem como faz apresentação das propostas em anexo a ele, enfatizando que no item que se  

referi a proposta nº038282/2017- Construção do CREAS o valor do recurso de repasse oferecido 

ao município e de R$ 501.435,00 (Quinhentos e Um Mil e Quatrocentos e Trinta e Cinco Reais) 

para a Construção do CREAS- Centro de Referencia Especializada em Assistência Social e 

contrapartida do município no valor de R$ 5.065,00( Cinco Mil e Sessenta e Cinco Reais ), uma 

vez que o valor total do projeto e de R$ 506.500,00( Quinhentos e Seis Mil e Quinhentos Reais 

).Já no tocante a proposta nº038138/2017 que trata da construção do CRAS - Centro de 

Referencia em Assistência Social, o valor de repasse oferecido ao município e de R$ 477.180,00( 

Quatrocentos e Setenta e Sete Mil e Cento e Oitenta Reais ) para a Construção da unidade e a 

contrapartida do município no valor de R$ 4.820,00  ( Quatro Mil e Oitocentos e Vinte Reais ), 

totalizando o valor R$ 482.000,00( Quatrocentos e Oitenta e Dois Mil Reais ), valor total do 

projeto .No que tange a proposta de nº061361/2017 que dispõe sobre a construção do Centro 

Público de Convivência (SCFV)– Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo o valor de  

repasse oferecido ao município e de R$ 259.584,00(Duzentos e Cinqüenta e Nove e Quinhentos 

e Oitenta e Quatro Reais)  para a Construção do SCFV e contrapartida do município no valor de 

R$ 2.622,16( Dois Mil e Seiscentos e Vinte Dois Reais e Dezesseis Centavos),uma vez que o 

valor  total do projeto e de R$ 262.206,16( Duzentos e Sessenta e Dois Mil e Duzentos e Seis 

Reais e Dezesseis Centavos ) . Já no caso da proposta nº061318/2017que trata da construção da 

Unidade de Acolhimento (UAMCA), o valor de repasse oferecido ao município e de R$ 

333.593,00 (Trezentos e Trinta e Três Mil e Quinhentos e Noventa e Três Reais) para a 

Construção da unidade acolhedora e contrapartida do município no valor de R$ 3.370.63(Três Mil 

e Trezentos e Setenta reais e Sessenta e Três Centavos ), considerando que o valor  total do 

projeto e de R$ 336.963,63( Trezentos e Trinta e Seis Mil e Novecentos e Sessenta e Três Reais 

e Sessenta e Três Centavos ) .Após analise da proposta de convenio voluntario  apresentada 

pelo SICONV- Sistema de Convênios para exercício de 2017, e visando  a melhoria da qualidade 

dos serviços sociossistencias da Proteção Social Básica e Especial prestados pela rede de